[CAPUT II.]

*De vilitate materiae ipsius hominis.*

Formavit igitur Dominus Deus hominem de limo terrae, quae caeteris elementis est vilior, ut patet Gen. II. Planetas et stellas fecit ex igne, flatus et ventos fecit ex aere, pisces et volucres fecit ex aqua, homines et jumenta fecit de terra. Considerans igitur aquatica, homo se vilem inveniet; considerans aerea, se viliorem agnoscat; considerans ignea, se vilissimum reputabit, nec valebit se parificare coelestibus, [0703B] nec audebit se praeferre terrenis, quia parem se jumentis inveniet, et similem recognoscet. «Unus est enim hominum et jumentorum interitus, et aequa utriusque conditio, et nihil habet homo jumento amplius. De terra orta sunt, et in terram pariter revertentur (Eccle. III).» Verba sunt ista non cuiuslibet hominis, sed sapientissimi Salomonis. Quid est igitur homo, nisi lutum et cinis? Hinc enim homo dicit ad Deum: «Memento, quaequo, quod sicut lutum feceris me, et in pulverem me reduces (Job X).» Hinc et Deus inquit ad hominem: «Pulvis es, et in pulverem reverteris (Gen. III).» — «Comparatus sum, ait Job, luto, et assimilatus sum favillae et cineri (Job XXX).» Lutum efficitur [0703C] ex aqua et pulvere, utroque manente. Cinis autem fit ex ligno et igne, utroque deficiente. Expressum mysterium, sed alias melius exprimendum, quid ergo lutum superbis? de quo pulvis extolleris? unde cinis gloriaris?

[CAPUT III.]

*Divisio conceptionis.*

An illud forsitan respondebis, quod Adam ipse fuit de limo terrae formatus, tu autem ex humano semine procreatus? At ille fuit formatus de terra, sed virgine; tu vero procreatus de semine, sed immundo. «Quis enim potest facere mundum de immundo conceptum semine?» (Job XIV.) Quis est homo, ut immaculatus sit, et justus appareat natus de muliere? «Ecce enim in iniquitatibus conceptus [0703D] sum, et in peccatis concepit me mater mea (Psal. L.)» Non in una tantum iniquitate, non in uno tantum delicto, sed in multis iniquitatibus, et in multis delictis. In delictis videlicet et iniquitatibus propriis; in delictis et iniquitatibus alienis.

[CAPUT IV.]  
*De conceptione infantis.*

Est enim duplex conceptio: una seminum, et altera naturarum. Prima fit in commissis, secunda fit in contractis; parentes enim committunt in prima, proles contrahunt in secunda. Quis enim nesciat concubitum etiam conjugalem nunquam omnino committi sine pruritu carnis, sine fervore luxuriae, sine foetore libidinis? Unde semina concepta foedantur, maculantur et vitiantur, ex quibus anima tandem [0704A] infusa contrahit labem peccati, maculam culpae, sordem iniquitatis. Sicut ex vase corrupto liquor infusus corrumperit, et pollutum contingens, ex ipso contactu polluitur. Habet enim anima tres naturales potentias, sive tres naturales vires. Rationalem, ut discernat inter bonum et malum; irascibilem, ut respuat malum; concupiscibilem, ut appetat bonum. Ista tres vires tribus oppositis vitiis originaliter corrumpuntur. Vis rationalis per ignorantiam, ut non discernat inter bonum et malum; vis irascibilis per iracundiam, ut respuat bonum; vis concupisibilis per concupiscentiam, ut appetat malum. Prima gignit delictum, ultima parit peccatum, media delictum generat et peccatum. Est enim delictum non facere faciendum; peccatum, agere non [0704B] agendum. Haec tria vicia contrahuntur ex carne corrupta, per tres naturales illecebras. In carnali quippe commercio, rationis sopitur intuitus, ut ignorantia seminetur: libidinis irritatur pruritus, ut iracundia propagetur: voluptatis satiatur affectus, ut concupiscentia contrahatur. Hic est tyrannus carnis, lex membrorum, fomes peccati, languor naturae, pabulum mortis, sine quo nemo nascitur, sine quo nullus moritur: qui si quando transit reatu, semper tamen remanet actu. «Si enim dixerimus quia peccatum non habemus, nosipsos seducimus, et veritas in nobis non est (I Joan. I.)» O gravis necessitas et infelix conditio. Antequam peccemus, peccato constringimur: et antequam delinquamus, delicto tenemur. «Per hominem unum peccatum in [0704C] hunc mundum intravit, et per peccatum in omnes homines mors pertransit (Rom. V.)» An non «patres uvam comederint acerbam, et dentes filiorum obstupescunt?» (Jer. XXXI; Ezech. XVIII.)

[CAPUT V.]  
*Quali cibo conceptus nutriatur in utero.*

Sed attende quo cibo conceptus nutriatur in utero. Profecto sanguine menstruo, qui cessat ex femina post conceptum, ut ex eo conceptus nutriatur in femina. Qui fertur esse tam detestabilis et immundus, ut ex ejus contactu fruges non germinent, arescant arbusta, moriantur herbae, amittant arbores foetus, et si canes inde comederint in rabiem efferantur. Concepti fetus vitium seminis contrahunt, [0704D] ita ut leprosi et elephantici ex hac corruptione nascantur. Unde secundum legem Mosaicam, mulier quae menstruum patitur, reputatur immunda (Lev. X); et si quis ad menstruatam accesserit, jubetur interfici (Lev. XII). Ac propter immunditiam menstruorum praecipitur, ut mulier si masculum pareret quadraginta, si vero feminam, octoginta diebus a templi cessaret ingressu.

[CAPUT VI.]  
*De imbecillitate infantis.*

Quare ergo data est misero lux, et vita iis qui sunt in amaritudine animae? (Job III.) Felices illi qui moriuntur antequam orientur. Prius mortem sentientes, quam vitam scientes. Quidam enim tam deformes et prodigiis nascuntur, ut non homines, [0705A] sed abominationes potius videantur, quibus forte melius fuisset provisum, si nunquam prodiissent ad visum, quoniam ut monstra monstrantur, et ostenduntur ostentui. Plerique vero diminuti membris, et sensibus corrupti nascuntur, amicorum tristitia, parentum infamia, verecundia propinquorum. Quid hoc particulariter dixerim de quibusdam, cum generaliter omnes sine scientia, sine verbo, sine virtute nascamur? Flebiles, debiles, imbecilles, parum a brutis distantes, imo minus in multis habentes? Nam illa statim ut orta sunt, graduntur: nos autem non solum erecti pedibus non incedimus, verum etiam curvati manibus non reptamus.

[CAPUT VII.]  
*De dolore partus et ejulatu infantis.*

**[0705B]**

Omnis nascimur ejulantes, ut nostram miseriam exprimamus. Masculus enim recenter natus dicit A, femina vero E: *Dicentes E vel A, quotquot nascuntur ab Eva.* Quid est igitur Eva, nisi heu ha? Utrumque dolentis est interjectio, doloris exprimens magnitudinem. Haec enim ante peccatum virago, post peccatum Eva meruit appellari, ex quo sibi dictum audivit: «In dolore paries (Gen. III.)» Non est enim dolor sicut parturientis: unde Rachel prae nimio dolore partus interiit, et moriens vocavit nomen filii sui Benoni, id est *filium doloris* (Gen. XXXI). Uxor Phinees subitis doloribus

irruentibus peperit simul ac periit, et in ipso mortis articulo [0705C] vocavit filium Ichabod (Reg. IV). «Mulier autem ut naufragus, cum parit, tristitiam habet; cum vero pepererit puerum, jam non meminit pressurae propter gaudium, quia natus est homo in mundum (Joan. XVI).» Concepit ergo cum immunditia et fetore, parit cum tristitia et dolore, nutrit cum angustia et labore, custodit cum instantia et timore.

[CAPUT VIII.]  
*De nuditate hominis.*

Nudus egreditur, et nudus regreditur. Pauper accedit, et pauper recedit. «Nudus, inquit Job, egressus sum de utero matris meae, et nudus revertar illuc (Job I).» «Nihil intulimus in hunc mundum, haud dubium quia nec auferre quid possumus (Tim. VI).» Si quis autem indutus ingreditur, attendat [0705D] quale proferat indumentum. Turpe dictu, turpius auditu, turpissimum visu. Foedam pelliculam sanguine cruentatam. Haec est illa maceria, de qua Thamar inquit in partu: «Quare divisa est propter te maceria?» Et ob hanc causam vocavit nomen ejus Phares, quod interpretatur divisio (Gen. XXXVIII).

[CAPUT IX.]  
*Quem fructum homo producit.*

O vilis conditionis humanae indignitas, o indigna vilitatis humanae conditio! Herbas et arbores investiga. Illae de se producunt flores et frondes, et fructus: et heu tu de te lendes et pediculos et lumbricos. Illae de se fundunt oleum, vinum et balsamum, et tu de te sputum, urinam et stercus: illae de se [0706A] spirant suavitatem odoris, et tu de te reddis abominationem fetoris. Qualis est ergo arbor, talis est fructus. «Non enim potest arbor mala fructus bonos facere (Matth. VII et XII).» Quid est enim homo secundum formam, nisi quaedam arbor inversa? cuius radices sunt crines, truncus caput cum collo, stipes est pectus cum alvo, rami sunt ilia cum tibiis, frondes sunt digitii cum articulis. Hoc est folium quod a vento rapitur, et stipula quae a sole siccatur (Job XIII).

[CAPUT X.]  
*De incommodis senectutis et brevitate vitae hominis.*

In primordio conditionis humanae noningentis annis et amplius homines vixisse leguntur (Gen. VI), sed paulatim, vita hominis declinante, dixit Dominus [0706B] ad Noe: «Non permanebit spiritus meus in homine in aeternum, quia caro est. Eruntque dies illius centum viginti annorum (Gen. VI).» Quod intelligi potest tam de termino vitae, quam de spatio poenitendi. Ex tunc enim rarissime leguntur homines plus vixisse, sed cum magis ac magis vita recideretur humana, dictum est a Psalmista: «Dies annorum nostrorum in ipsis septuaginta anni. Si autem in potentatibus octoginta anni, et amplius eorum labor et dolor (Psal. LXXXIX).» Nonne autem paucitas dierum meorum finietur brevi tempore? (Job X.) «Dies nostri velocius transeunt quam a texente tela succiditur (Job VII).» «Homo natus de muliere brevi vivens tempore repletur multis miseriis. [0706C] Qui quasi flos egreditur et conteritur, et fugit velut umbra, et nunquam in eodem statu permanet (Job XIV).» Pauci enim nunc ad quadraginta, paucissimi ad sexaginta annos perveniunt.

[CAPUT XI.]  
*De incommodis senectutis.*

Si quis autem ad senectutem processerit, statim cor ejus affligitur, et caput concutitur, languet spiritus et fetet anhelitus, facies rugatur, et statura curvatur, caligant oculi, et vacillant articuli, nares effluunt, et crines defluunt, tremit tactus, et deperit actus, dentes putrescent, et aures surdescunt. Senex facile provocatur, difficile revocatur; cito credit, et tarde discredit, tenax et cupidus, tristis et querulus, velox ad loquendum, tardus ad audiendum, [0706D] sed non tardus ad iram: laudat antiquos, spernit modernos: vituperat praesens, commendat praeteritum, suspirat et anxiatur, torpet et infirmatur. Audi Horatium poetam: *Multa senem circumveniunt incommoda.* (HORAT., De arte poet.) Porro nec senes contra juvenem gloriantur, nec insolecant juvenes contra senem, quia quod sumus iste fuit, erimus quandoque quod hic est.

[CAPUT XII.]  
*De labore mortalium.*

«Avis ergo nascitur ad volandum, et homo nascitur ad laborem (Job V).» Cuncti dies ejus laboribus et aerumnis pleni sunt, nec per noctem requiescit mens ejus. Et quid hoc est nisi vanitas? [0707A] Non est quisquam sine labore sub sole, non est sine defectu sub luna, non est sine vanitate sub tempore. Tempus est mora rerum mutabilium. «Vanitas vanitatum, inquit Ecclesiastes (Cap. I), et omnia vanitas.» O quam varia sunt studia hominum, quam diversa sunt exercitia. Unus est tamen omnium finis, et idem effectus, labor et afflictio spiritus. «Occupatio magna creata est omnibus hominibus, et jugum grave super filios Adam, a die exitus de ventre matris eorum, usque in diem sepulturae in matrem omnium (Eccli. XL).»

[CAPUT XIII.]  
*De studio sapientum.*

Perscrutentur sapientes, investigent alta coeli, lata terrae, profunda maris, et de singulis disputationibus, [0707B] de cunctis pertractent, discant semper aut doceant. Et quid ex hac occupatione nisi labore et dolorem et afflictionem spiritus invenient? Noverat hoc experimento qui dixerat: «Dedi cor meum ut scirem prudentiam atque doctrinam, errores et stultitiam, et agnovi quod esset labor et afflictio spiritus, eo quod in multa sapientia multa sit indignatio, et qui addit scientiam addit dolorem (Eccle. I).» Licet enim oporteat indagantem et multis insudare vigiliis, et invigilare laboribus et sudoribus, vix tamen est quidquam tam vile, vix est tam facile, quod ad plenum intelligat homo, comprehendatque ad liquidum, nisi forsan illud perfecte sciatur, quod nihil scitur perfecte, quanquam ex hoc insolubilis redargutio consequatur. Quin imo «corpus quod corruptur, [0707C] aggravat animam, et deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitantem (Sap. IX).» Audi quid super hoc sentiat Salomon: «Cunctae res difficiles, non potest eas homo explicare sermone (Eccle. I).» «Est homo qui diebus ac noctibus somnum non capit oculis, et nullam operum Dei potest invenire rationem. Et quando plus laboraverit ad quaerendum, tanto minus inveniet (Eccle. VIII).» — «Deficiunt ergo scrutantes scrutinio, quoniam accedit homo ad cor altum, et exaitabitur Deus (Psal. LXIII).» — «Perscrutator enim majestatis opprimetur a gloria (Prov. XXV).» Qui enim magis intelligit, magis dubitat: et ille videtur sibi plus sapere, qui plus desipit. Ergo pars scientiae [0707D] est scire quod nesciat. «Fecit autem Deus hominem rectum, et ipse se infinitis immiscuit quaestionibus. (Eccli. VII).»

[CAPUT XIV.] *De variis studiis hominum.*

Currunt et discurrent mortales per sepes et semitas, ascendunt montes, transcendunt colles, transvolant rupes, pervolant alpes, transgrediuntur foveas, ingrediuntur cavernas, rimantur viscera terrae, profunda maris, incerta fluminis, opaca nemoris, invia solitudinis, exponunt se ventis et imbris, tonitruis et fulminibus, fluctibus et procellis, ruinis et praecipiis. Metalla cudunt et conflant, lapides sculpunt ei poliunt, ligna succidunt et dolant, telas ordiuntur et texunt vestes, sindidunt [0708A] sic et consuunt, aedificant domos, plantant hortos, excolunt agros, pastinant vineas, succendent clibanos, exstruunt molendina, piscantur, venantur et aucupantur. Meditantur et cogitant, consiliantur et ordinant, querulantur et litigant, diripiunt et furantur, decipiunt et mercantur, contendunt et praeliantur et innumera talia faciunt, ut opes congerant, ut quaestus multiplicant, ut lucra sectentur, ut honores acquirant, ut dignitates extollant, ut potestates extendant, et haec quoque labor et mentis afflictio. Si mihi non creditur, Salomoni credatur: «Magnificavi, inquit, opera mea: aedificavi mihi domos, et plantavi mihi vineas; feei hortos et pomaria, consevi ea cuncti generis arboribus; exstruxi mihi piscinas aquarum ut irrigarem [0708B] silvam lignorum germinantium: possedi servos et ancillas, multamque familiam habui, armenta quoque et magnos ovium greges, ultra omnes, qui fuerant ante me in Jerusalem. Coacervavi mihi aurum et argeutum, et substautias regum et provinciarum. Feci mihi cantores et cantatrices, et delicias filiorum hominum, scyphos et urceulos in ministerio ad vina fundenda, et supergressus sum opibus omnes, qui ante me fuerunt in Jerusalem. Cumque me convertissem ad universa, quae fecerant manus meae, et ad labores quibus frustra insudaveram, vidi in omnibus vanitatem et afflictionem animi, et nihil permanere sub sole (Eccl. I).»

[CAPUT XV.]  
*De diversis anxietatibus.*

**[0708C]**

O quanta mortales angit anxietas, affligit cura, sollicitudo molestat, metus exterret, tremor concutit, horror obducit, dolor affligit, conturbat tristitia, contristat turbatio [tribulatio]. Pauper et dives, servus et dominus, conjugatus et continens, denique bonus et malus, omnes mundanis cruciatibus affliguntur, et mundanis afflictionibus cruciantur. Experto crede magistro. «Si impius. inquit, fuero, vae mihi est; et si justus, non levabo caput saturatus afflictione et miseria (Job X).»

[CAPUT XVI.] *De miseria divitis et pauperis.*

**[0708D]** Pauperes enim premuntur inedia, cruciantur aerumna, fame, siti, frigore, nuditate: vilescent, tabescunt, spernuntur, et confunduntur. O miserabilis mendicantis conditio; et si petit, pudore confunditur, et si non petit, egestate econsumitur, sed ut mendicet, necessitate compellitur. Deum causatur iniquum, quod non recte dividat; proximum criminatur malignum, quod non plene subveniat. Indignatur, murmurat, imprecatur. Adverte super hoc sententiam Sapientis: «Melius est, inquit, mori quam indigere (Eccli. XL).» — «Etiam proximo suo pauper odiosus erit (Prov. XIV).» — «Omnis dies pauperis mali, fratres hominis pauperis oderunt eum. Insuper et amici procul recesserunt ab eo (Prov. XIX);» quia **[0709A]** *Donec eris felix multos numerabis amicos Tempora si fuerint nubila, solus eris.* (OVID. Trist. I, IX, 3.) Proh pudor! secundum fortunam existimatur persona, cum potius secundum personam aestimanda sit fortuna. Tam bonus reputatur quam dives, tam malus quam pauper, cum potius tam dives sit reputandus quam bonus, tam pauper quam malus. Dives autem a superfluitate resolvitur, et jactantia effrenatur, currit ad libitum, et corruit ad illicitum. Etiam fiunt instrumenta poenarum, quae fuerant oblectamenta culparum. Labor in acquirendo, timor in

possidendo, dolor in amittendo, mentem ejus semper fatigat, sollicitat et affligit. «Ubi enim est thesaurus tuus, ibi est et [0709B] cor tuum (Matth. VI).» Sed de hoc in sequentibus plenius dicemus.

[CAPUT XVII.]  
*De miseria servorum et dominorum.*

Servus ministrat, minis terretur, angariis fatigatur, plagis affligitur, opibus spoliatur: quod si non habet, habere compellitur, et si habet, cogitur non habere. Culpa domini, servi poena: culpa servi, domini praeda: *Quidquid delirant reges, plectuntur Achivi.* (HOR. Ep. I, II, 14.) Venatio leonis onager in eremo, sic et pascua divitium pauperes. O extrema conditio servitutis! Natura liberos genuit, sed fortuna servos constituit [0709C] (Eccli. XIII). Servus cogitur pati, et nemo sinitur compati: dolere compellitur, et nemo condolere permittitur. Sic ipse non suus est, ut nemo sit sibi. Miseri qui castra sequuntur, quia miserum est vivere aliena praeda. Dominum autem si crudelis est, oportet vereri propter nequitiam subjectorum; si mitis est, contigit illum contemni propter insolentiam subjectorum. Severum ergo metus affligit, mansuetum vilitas parvipendit; nam crudelitas parit odium, et familiaritas parit contemptum; familiaris enim cura fatigat, et domestica sollicitudo molestat. Oportet enim eum semper esse paratum, ubique munitum, ut possit insidias malignantium praecavere, oppugnantium injurias propulsare, hostes conterere, cives tueri. [0709D] Nec sufficit diei malitia sua, sed dies diei labore eructat, et nox nocti sollicitudinem indicat (Psal. XVIII). Dies ergo laboriosi ducuntur, et noctes expenduntur insomnes.

[CAPUT XVIII.]  
*De miseria continentis et conjugati.*

Si potest ignis non urere, potest caro non concupiscere, quia quantumcunque punietur [al. pugnetur] nunquam tamen Jebusaeus ille potest expelli: *Naturam expellas furca, tamen usque recurret.* (HOR. Ep. I, X, 24.) «Non omnes, inquit, capiunt verbum istud, sed qui [0710A] potest capere, capiat (Matth. XVI).» Unde cum Deus ipse de certis pontificalibus indumentis jussisset, ut Moyses et Aaron filios suos vestirent, de solis feminalibus non praecepit, sed ait, ut ipsi feminalibus uterentur, cum ingrederentur tabernaculum testimonii (Exod. XVIII). Sed et Apostolus dicit: «Nolite fraudare invicem, nisi forte ex censu ad tempus, ut vacetis orationi, et iterum revertetis in idipsum: ne tentet vos Satanas propter incontinentiam vestram. Melius est enim nubere, quam uri (I Cor. VII).» Pugnat ergo contra incontinentiam angelus Satanae, qui carnaliter stimulat et graviter colaphizat, ignem naturae flatu suggestionis succedit, materiam apponit, facultatem tribuit, et opportunitatem ministrat.

**[0710B]**

Pugnat etiam, et species, quae subito visa est, facile concupiscitur. Unde cum David post meridiem deambularet in palatio domus regiae, videns ex adverso Bethsabee se lavantem, «misit et tulit eam et dormivit cum ea, erat enim mulier pulchra nimis (II Reg. XII).» Porro qui cum uxore est, sollicitus est quae sunt mundi et divisus est. Distrahitur enim per multas angustias, et in sollicitudines varias dissecatur, ut filiis et uxori, famulis et ancillis necessaria quaerat et subministret. «Tribulationes ergo carnis habent hujusmodi (I Cor. VII).» Uxor contendit habere pretiosum ornamentum [al. ornatum], et variam supellectilem, ut pluris saepe sit cultus quam census mariti: alioquin [0710C] per noctes et dies plangit et suspirat, garrit et murmurat. Tria sunt enim, quae non sinunt hominem in domo permanere, fumus, stillicidium, et mala uxor. Illa, inquit, ornatrix procedit, et ab omnibus honoratur: ego autem miserrima in conventu mulierum sola despicio, a cunctis contemnor. Sola vult diligi, sola laudari, alterius amorem suum asserit odium, alterius laudem suum suspicatur dedecus. Amandum est omne quod diligit, odiendum omne, quod odit [al. spernit]. Vincere vult, sed vinci non valet [29]. Famulari non patitur, sed dominari molitur. Cuncta vult posse, nulla non posse. Si pulchra fuerit, facile adamatur: si foeda, non facile concupiscitur. Sed difficile custoditur, quod a multis diligitur: et molestum est possidere, [0710D] quod nemo dignatur habere. Alius forma, alias ingenio, alias facetiis, alias liberalitate sollicitat: et ex aliqua parte capit, quod undique incessit [al. lacescit]. Equus et asinus, bos et canis, vestis et lectulus, calix etiam et urceolus prius probantur, postea comparantur: sponsa vero vix tandem ostenditur, ne prius displiceat quam ducatur, qualicunque tamen casu obvenerit, semper [al. necessario] est habenda. Si foeda, si fetida, si aegra, si fatua, si superba, si iracunda, si quolibet modo vitiosa, nisi propter solam fornicationem, non potest uxor a viro dimitti. Sed nec dimittens potest aliam ducere, nec dimissa alii potest copulari. [0711A] Nam «quicunque dimiserit uxorem suam, nisi ob fornicationis causam, facit eam moechari, et qui dimissam duxerit, moechatur (Matth. V).» — «Quod si uxor a viro discesserit, manere debet innupta, aut viro suo reconciliari; similiter et vir, si discesserit ab uxore (I Cor. VII).» Grave nimis est pondus conjugii; nam, ut inquit Salomon, «stultus est et impius est, qui tenet adulteram (Prov. XVIII),» et patronus est turpitudinis, qui celat crimen uxoris. Si vero dimittit adulteram, absque sui culpa punitur, quoniam illa vivente cogitur continere, propter quod et discipuli Christi dixerunt: «Si ita est causa hominis cum uxore, non expedit nubere (Matth. XIX).» Quis unquam aequanimittere potuit sustinere rivalem? Sola suspicio zelotypum vehementer [0711B] affligit; nam licet scriptum sit: «Erunt duo in carne una (Gen. III);» zelus tamen viri duos in una carne non patitur.

[CAPUT XIX.]  
*De miseria bonorum et malorum.*

Non est impiis gaudere, dicit Dominus, quia per quae peccat homo per haec et torquetur (Isa. XXXVIII, XXXVII): «vermis» enim conscientiae «nunquam moritur, et ignis» rationis [ al. terroris] «nunquam extinguitur (Isa. LXVI).» Vidi enim eos, «qui operantur iniuriam, et seminant dolores, et metunt eos, flante Deo perisse, et spiritu irae ejus esse consumptos (Job IV).» Superbia inflat, invidia rodit, avaritia stimulat, ira succedit, angit gula, dissolvit luxuria, ligat mendacium, [0711C] maculat homicidium. Sic et caetera portenta vitiorum, et quae sunt homini oblectamenta peccandi, Deo sunt instrumenta puniendi. *Invidus alterius rebus marcescit opimis*: sed *Invidia Siculi non invenere tyranni Majus tormentum.* (HOR. Ep. I, II, 57.) Vitium enim corruptit naturam, Apostolo testante, qui ait: «Quia evanuerunt in cogitationibus suis, obscuratum est insipiens cor eorum. Propter quod Deus tradidit illos in desideria cordis eorum, in immunditiam, ut contumelii afficiant corpora sua, et sicut reprobaverunt Deum habere in notitia, ita [0711D] tradidit eos Deus in reprobum sensum, ut faciant ea quae non convenient (Rom. I).» Sed et «qui pie vivere volunt in Christo, persecutionem patiuntur (II Tim. III).» — «Sancti namque ludibria et verbera experti, insuper et vincula et carceres, lapidati sunt, secti sunt, tentati sunt, in occidente gladii mortui sunt pro Domino. Circuierunt in melotis, in pellibus caprinis, egentes, angustiati, afflicti, quibus dignus non erat mundus. In solitudinibus errantes, et in montibus, in speluncis et in cavernis terrae (Hebr. II). Periculis fluminum, periculis latronum, periculis ex genere, periculis ex gentibus, periculis in civitate, periculis ex falsis fratribus. In labore et aerumna, in vigiliis multis, in fame et siti, in angustiis multis, in frigore et [0712A] nuditate (II Cor. XI).» Justus enim «abnegat semetipsum (Luc. IX),» — «crucifigens membra sua cum vitiis et concupiscentiis (Gal. V),» ut sibi mundus crucifixus sit, et ipse mundo. «Non habet hic manentem civitatem, sed futuram inquirit (Hebr. XII).» Sustinet saeculum tanquam exsilium, clausus in corpore tanquam in carcere. «Incola, inquit, ego sum in terra, et peregrinus sicut omnes patres mei (Psal. CXVIII).» — «Remitte mihi ut refrigerer, priusquam abeam, et amplius non ero (Psal. XXXVIII).» — «Heu mihi, quia incolatus meus prolongatus est, habitavi cum habitantibus Cedar, multum incola fuit anima mea (Psal. CXIX).» — «Quis infirmatur, et ego non infirmor? Quis scandalizatur, et ego non uror (II Cor. XI)?» Nam [0712B] peccata proximorum frixoria sunt justorum. Hoc est irriguum, quod Caleb Axae filiae suae dedit in dotem (Jos. XV).

[CAPUT XX.]  
*De hostibus hominis .*

«Militia ergo est vita hominis super terram (Job VII).» An non vera militia est, cum multiplices hostes semper undique insidentur, ut capiant, persequantur ut perimant, daemon et homo, mundus et caro? Daemon cum vitiis et concupiscentiis, homo cum bestiis, mundus cum elementis, caro cum sensibus. «Caro enim concupiscit adversus spiritum, spiritus autem adversus carnem (Gal. V).» Verum «non est nobis collectatio adversus carnem [0712C] et sanguinem, sed adversus spiritualia nequitiae in coelestibus, adversus rectores tenebrarum harum (Ephes. VI).» — «Adversarius enim vester diabolus, tanquam leo rugiens circuit, quaerens quem devoret (I Pet. V).» Accenduntur ignea tela nequissimi. «Mors ingreditur per fenestras (Hier. IX),» oculus animam depraedatur (Thren. III), «pugnat orbis terrarum contra insensatos (Sap. V)» — «Gens contra gentem, et regnum adversus regnum, et terraemotus magni erunt per loca, pestilentiae et fames, terroresque de coelo et tempestates (Luc. XXI).» Terra producit spinas et tribulos (Gen. III), aqua procellas et fluctus; aer tempestates et tonitrua; ignis coruscationes et fulgura. «Maledicta, inquit, terra in opere tuo, spinas et tribulos germinabit [0712D] tibi. In sudore vultus tui vesceris pane tuo, donec revertaris in terram, quia terra es, et in terram ibis (ibid.).» — «Insidiatus est eum «aper de sylva, et singularis ferus depastus est eum (Psal. LXXIX).» Lupus et ursus, pardus et leo (Hier. V), tigris et onager, crocodilus et gryphus, serpens et coluber, basiliscus et aspis, cerastes et draco, scorpiones et viperae; sed et lentes et pediculi, formicae et pulices, ciniphes et muscae, crabrones et vespaes, pisces et volucres; nam qui creati fuimus, ut dominaremur piscibus maris et volatilibus coeli, et universis animantibus quae moventur in terra, nunc illis damur in praedam, et in escam eis tribuimur (Gen. I); scriptum est enim: «Dentes bestiarum [0713A] mittam in eos, cum furore trahentium super terram atque serpentium (Deut. III).»

[CAPUT XXI.]  
*De carcere animae, quod est corpus.*

Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus (Rom. VII)?» Certe non vult educi de carcere, qui non vult exire de corpore; nam cancer animae corpus est. De quo Psalmista: «Educ de carcere animam meam (Psal. CXLI).» Nusquam quies et tranquillitas, nusquam pax nec securitas ubique timor et tremor, ubique labor et dolor. Caro dum vivit, dolebit, et anima super semetipsam lugebit.

[CAPUT XXII.]  
*De brevi laetitia hominis.*

[0713B]

Quis unquam vel unicum diem totum duxit in sua delectatione jucundum, quem in aliqua parte diei reatus conscientiae, vel impetus irae, vel motus concupiscentiae non turbaverit? Quem livor invidiae vel ardor avaritiae, vel tumor superbiae non vexaverit? quem aliqua jactura, vel offensa, vel passio non commoverit? quem denique visus, vel auditus, vel actus aliquis non offenderit? Rara avis in terris nigroque simillima cygno. Audi super hoc sententiam Sapientis: «A mane usque ad vesperam immutabitur tempus (Eccli. XVIII).» — «Cogitationes variae sibi succedunt, et mens rapitur in

diversa (Job XX).» — «Tenent tympanum et citharam, et gaudent ad sonitum organi, ducunt in bonis dies suos, et in puncto ad inferna descendunt [0713C] (Job XXI).»

[CAPUT XXIII.]  
*De inopinato dolore.*

Semper enim mundanae [ *al.* humanae] laetitiae tristitia repentina succedit. Et quod incipit a gaudio, desinit in moerore. Mundana quippe felicitas multis amaritudinibus est respersa. Noverat hoc qui dixerat: «Ritus dolore miscebitur, et extrema gaudii luctus occupat (Prov. XIV).» Experti sunt hoc liberi Job, qui cum comedenter et biberent vinum in domo fratris sui primogeniti, repente vehemens ventus irruit a regione deserti, et concussit quatuor angulos domus, quae corruens universos oppressit (Job I). Merito ergo pater aiebat: «Vera est in luctum cithara mea, et organum meum in vocem [0713D] flentium (Job XXX).» — «Melius est enim ire ad domum luctus, quam ad domum convivii (Eccle. VII).» Attende salubre consilium: «In die bonorum, non immemor sis malorum (Eccle. XI).» — «Memorare novissima tua, et in aeternum non peccabis (Eccle. VII).»

[CAPUT XXIV.]  
*De vicinitate mortis.*

Semper ultimus dies primus, et nunquam primus dies ultimus reputatur. Cum tamen ita semper vivere deceat, tanquam mori semper oporteat. Scriptum est enim: «Memor esto, quia mors non tardat (Eccle. XIV).» Tempus praeterit, et mors appropinquat. Mille anni ante oculos morientis, tanquam [0714A] dies hesterna, quae praeterit. Semper enim futura nascuntur, semper praesentia moriuntur, et quidquid est praeterit, est mortuum totum. Morimur enim dum vivimus semper, et tunc tantum desinimus mori, cum desinimus vivere. Melius est ergo mori vitae, quam vivere morti; quia nihil est vita mortal is, nisi mors vivens; unde Salomon: «Laudavi magis mortuos quam viventes, et utroque feliciorem judicavi, qui nequam natus est (Eccle. IV).» Vita velociter fugit, et retineri non potest: mors autem instanter occurrit, et impediri non valet, hoc est illud mirabile, quod quanto plus crescit, tanto magis decrescit; quia quanto plus vita procedit, tanto magis ad finem accedit.

[CAPUT XXV.]  
*De terrore somniorum.*

**[0714B]**

Tempus quod quieti concessum est, non conceditur esse quietum: nam terrent somnia, visiones conturbant. Et licet non sint in veritate tristia, vel terribilia, seu laboriosa, quae somniant somniantes, tamen in veritate tristantur, terrentur et fatigantur, in tantum, ut aliquando dormientes lacrymentur, et evigilantes saepissime conturbentur. Si vero jucundum quid viderint, nihilominus evigilantes tristarentur, tanquam illud amiserint. Adverte quid super hoc dicat Eliphaz Themanites. «In horrore visionis nocturnae, cum solet sopor occupare homines, pavor tenuit me et tremor, et omnia ossa mea perterrita sunt, et cum spiritus me praesente transiret, inhorruerunt pili carnis meae.» Considera [0714C] Job dicentem: «Si dixero, consolabitur me lectus meus et relevabor loquens tecum in stratu meo, terrebis me per somnia, et per visiones horrore concuties (Job VII).» Nabuchodonosor somnum vidit, quod eum valde perterritus, et visiones capitum ejus conturbaverunt eum (Dan. II). Multas curas sequuntur somnia, et ubi multa somnia, vanitates plurimae. Multos errare fecerunt somnia, et exciderunt sperantes in illis. Apparet enim frequenter turpes in somniis imagines, ex quibus per illusiones nocturnas non solum caro polluitur, sed anima quoque maculatur. Unde Dominus in Levitico: Si sit, inquit, inter vos homo, qui pollutus sit in nocturno somno, extra castra egrediatur, et non revertatur [0714D] priusquam ad vesperum lavetur aqua, et post solis occasum regrediatur in castra (Levit. XIX)

[CAPUT XXVI]  
*De compassione amicorum.*

O quanto dolore turbamur, quanto tremore concutimur, cum amicorum damna sentimus, et parentum pericula formidamus! Plus interdum sanus in formidine, quam infirmus aegritudine perturbatur. Plus hic voluntarius affectu doloris, quam invitus effectu languoris affligitur. Verum est illud poeticum *Res est solliciti plena timoris amor.* (OVIDIUS.)

Cujus pectus tam ferreum, cuius cor tam lapideum, [0715A] ut gemitus non exprimat, lacrymas non effundat, cum proximi vel amici morbum vel interitum [ *al.* mortem] intuetur, ut patienti non compatiatur, et dolenti non condoleat? Ipse Jesus cum vidisset Mariam et Judaeos, qui cum ea venerant ad monumentum, plorantes, infremuit spiritu, turbavit semetipsum, et lacrymatus est, forsitan non quia mortuus est, sed eo potius, quia mortuum ad vitae miserias revocavit. Sciat autem se culpabiliter durum et dure culpabilem, qui corporalem amici sui mortem deplorat, et spiritualem animae suae mortem non defleat.

[CAPUT XXVII.]  
*De subitis infortuniis.*

**[0715B]**

Subito cum non suspicatur, infortunium accidit, calamitas irruit, morbus invadit, mors intercipit, quam [*al. quia*] nullus evadit. Ergo «ne glorieris in crastinum, ignorans quid superventura pariat dies (Prov. XXVII).» — «Nescit homo finem suum: sed sicut pisces capiuntur hamo, et sicut aves comprehenduntur laqueo, sic capiuntur homines in tempore malo, cum eis extemplo supervenerit (Eccle. IX).»

[CAPUT XXVIII.]

*De innumerabilibus speciebus aegritudinum.*

Nondum a saeculis tot aegritudinum genera, tot passionum species, physicalis industria potuit indagare, quot humana fragilitas potuit tolerare. Tolerabilem dixerim intolerantiam morborum, aut **[0715C]** intolerabilem dixerim tolerantiam? Melius est ut utrumque conjunxerim. Nam intolerabile est propter passionis acerbitudinem, et tolerabile propter patienti necessitatem: de die in diem magis ac magis humana natura corrumpitur. Ita quod plurima fuerunt olim experimenta salubria, quae propter defectum ipsius hodie sunt mortifera. Senuit jam mundus uterque, scilicet macrocosmus, et microcosmus, id est major mundus et minor mundus. Et quanto prolixius utriusque senectus producitur, tanto deterius utriusque natura perturbatur.

[CAPUT XXIX.]

*De diversis generibus tormentorum.*

Quid dicam de miseris, qui per innumerabilia **[0715D]** tormentorum genera puniuntur? Caeduntur fustibus, et gladiis jugulantur, cremantur flammis, et lapidibus obruuntur, discerpuntur unguis, et patibulis suspenduntur, torquentur tigribus [*al. unguibus*], et scorpionibus flagellantur, arctantur vinculis, et laqueis strangulantur, detruduntur carceribus, et jejuniis macerantur, praecipitantur et submerguntur, excoriantur et distrahuntur, secantur et suffodiuntur. Qui ad mortem, ad mortem; qui ad gladium, ad gladium; qui ad famem, ad famem; et qui ad captivitatem, ad captivitatem. Crudele judicium, immane supplicium, triste spectaculum: dantur in escam volatilibus coeli, bestiis terrae et **[0716A]** piscibus maris. Heu, heu, heu, miserae matres, quae tam infelices genuistis filios! (Jer. XV)

[CAPUT XXX.]

*De quodam horrendo facinore, scilicet quod quaedam mulier comedit infantem suum.*

Illud igitur horibile facinus libet reminisci, quod Josephus de Judaica obsidione describit <sup>[30]</sup>. Mulier quaedam facultatibus et genere nobilis cum caetera multitudine quae confluxerat Hierosolymam communem cum omnibus obsidionis casum ferebat. Hujus reliquias facultates, quas de domo in urbem convexerat, tyranni penitus invaserunt. Si quid vero relictum ex magnis opibus fuerat, quo victimum quotidianum pertenuem duceret, irruentes **[0716B]** per momenta satellites praedonum rapiebant, pro quo ingens labor mulierem ex indignatione quadam velut insania fatigabat, ita ut interdum praedones in necem sui maledictis et conviciis instigaret. Verum cum nec irritatus quisquam nec miseratus illam perimeret, et si quid forte fuisset cibi quaesitum ab illa, id ab aliis quaereretur, nec jam fieret usquam copia requirendi. Fames autem dira dum visceribus insisteret ac medullis, et ad furorem jam famis inedia perurgeretur, pessimis usa est consiliis, et contra ipsa naturae jura jam armatur. Erat enim ei sub uberibus parvulus filius, quem ante oculos ferens, «Infelicit, inquit, matris es. O infelicit fili, in bello fame ac direptione praedonum cui te reservabo? Nam etsi posset vita sperari, **[0716C]** jugo tamen Romanae servitutis urgeberis [*al. urgeor*]. Veni ergo nunc, o mi nate, esto matri cibus, praedonibus furor, saeculis fabula, quae sola deerat cladibus Judaeorum.» Et cum hoc dixisset, protinus filium jugulavit, eum deinde igni apposito torret, et medium quidem consumit, medium servat obtectum. Et ecce statim praedones irruerunt ambustae carnis odore suscepto, mortem minantur, nisi cibos sine mora quos paratos senserant, demonstraret. Tunc illa inquit: «Partem vobis optimam reservavi,» et continuo, quae superfuerant membra retegit infantis. At illos repente ingens horror invasit, membraque eorum diripuere, et quasi animi duritie vox eorum est faucibus interclusa. Illa vero truci vultu et ipsis praedonibus truculentior, **[0716D]** «Meus, inquit, est partus, meus est filius, meum est facinus, edite, nam ego prior ediquem genui. Nolite vos effici aut matre religiosiores, aut femina molliores, quod si vos pietas vincit, meos exsecramini cibos, quae jam talibus pasta sum, ego iterum his pascar.» Post haec illi territi contrementesque discedunt, qui hunc solum ex omnibus facultatibus cibum miserae matri reliquerunt.

[CAPUT XXXI.]

*Quod quandoque punitur innocens, et nocens absolvitur.*

Nemo se confidat expertem a poena, qui se novit **[0717A]** immunem a culpa. «Qui stat, videat ne cadat (I Cor. X).» Nam saepe innocens damnatur, et nocens absolvitur: pius punitur, et honoratur impius: Jesus crucifigitur, et Barrabas liberatur. Hodie **[0718A]** vir justus et quietus inutilis, vir religiosus hypocrita, vir simplex fatuus reputatur. «Deridetur enim justi simplicitas (Job XII);» lampas contempta apud cogitationes divitum.

[LIBER SECUNDUS]  
*Determinans de culpabili humanae conversionis progressu.*

[0717]

CAPUT PRIMUM.  
*Quaenam soleant homines communiter affectare.*

[0717B]

Tria maxime solent homines affectare: Opes, voluptates, honores. De opibus prava, de voluptatibus turpia, de honoribus vana procedunt. Hinc enim Joannes apostolus ait: «Nolite diligere mundum, neque ea quae in mundo sunt; quia quidquid est in mundo, est concupiscentia carnis, et concupiscentia oculorum, et superbia vita (I Joan. II).» Concupiscentia carnis ad voluptates, concupiscentia oculorum ad opes, superbia vitae pertinet ad honores. Opes generant cupiditates et avaritiam: voluptates pariunt gulam et luxuriam: honores nutriunt superbiam et jactantiam.

[CAPUT II.]  
*De cupiditate.*

[0717C]

«Nihil est igitur avaro scelestius, et nihil iniquius, quam amare pecuniam (Eccli. X).» Verbum est sapientis, quod confirmat Apostolus, dicens: «Qui volunt divites fieri, incident in tentationem, et in laqueum diaboli, et in desideria multa, et inutilia et nociva, quae mergunt hominem in interitum et perditionem: Radix enim omnium malorum est cupiditas (I Tim. VI),» haec sacrilegia committit et furta, rapinas exercet et praedas, bella gerit et homicidia: Simoniace vendit et emit, inique petit et recipit: injuste negotiatur et feneratur; instat dolis et imminet fraudibus: dissolvit pactum, et violat juramentum; corrumpit testimonium et pervertit judicium.

[CAPUT III.]  
*De inquis muneribus.*

[0717D]

Consule prophetam Evangelicum Isaiam: «Omnis, inquit, diligunt munera, sequuntur retributiones, pupillo non judicant, causa viduae non ingreditur ad eos (Isa. I).» Non ipsi praecedunt retributiones, quia non judicant amore justitiae; sed retributiones praecedunt ipsis, quia judicant amore pecuniae. Semper enim sequuntur largitionem, vel promissionem, vel spem, et ideo pupillo non judicant, a quo nihil largitur, aut promittitur, aut speratur. O principes infideles, socii furum, quicunque diligitis munera, sequimini retributiones, nunquam excutietis manum a munere, nisi prius excludatis cupiditatem a pectore. De vobis inquit propheta: «Principes ejus quasi lupi rapientes [0718B] praedam, et avare sectando lucra (Ezech. XXII).» — «Principes ejus in muneribus judicabant, et sacerdotes ejus in mercede docebant, et prophetae ejus in pecunia divinabant (Mich. III).» Ecce contrarium Dominus per Moysen praecepit in lege: «Judices et magistros constitues in omnibus portis tuis, ut judicent populum justo judicio, nec in alteram partem declinent. Non accipies personam nec munera, quia munera excaecant oculos sapientum, et mutant verba justorum. Sed juste quod justum est prosequeris, et vives (Deut. XVI).» Duo dicit, justum et juste; quidam enim juste quod justum est, alii quod injustum est injuste: rursum quidam injuste quod justum est, alii juste quod injustum est persequuntur.

[CAPUT IV.]  
*De acceptione personarum*

[0718C]

«Vae vobis, qui» corrupti prece vel pretio, qui traxi amore vel odio, «dicitis bonum malum, et malum bonum: ponentes lucem tenebras, et tenebras lucem (Isa. V): mortificantes animas, quae non moriuntur, et vivificantes animas, quae non vivunt (Ezech. XIII).» Vos enim non attenditis merita causarum, sed merita personarum: non iura, sed munera: non justitiam, sed pecuniam: non quod ratio dictat, sed quod voluntas affectat: non quid lex sanciat, sed quid mens cupiat. Non inclinatis animum ad justitiam, sed justitiam inclinatis ad animum: non ut quod licet hoc libeat, sed ut liceat hoc quod libet. Nunquam in vobis ita simplex est oculus, ut totum [0718D] corpus sit lucidum (Matth. VI), sed aliquid semper admiscet fermenti, quo totam massam corruptis (I Cor. V). Pauperum causam cum mora negligitis, divitum causam cum instantia promovetis. In illis rigorem ostenditis, cum istis ex mansuetudine dispensatis. Illos cum difficultate respicitis, istos cum favore tractatis. Illos negligenter auditis, istos subtiliter auscultatis. Clamat pauper et nullus exaudit, loquitur dives et omnes applaudunt. «Dives locutus est et omnes tacuerunt, et verbum illius usque ad nubes perducent: pauper locutus est, et dicunt, Quis est hic? et si offenderit, subvertent illum (Eccli. XIII).» Clamat vim patiens et nullus exaudit, vociferatur, et non est qui judicet. Sed si forte pauperum causam suscipitis, illos remisse foveatis: cum autem divitum causam assumitis, [0719A] illos pertinaciter adjuvatis. Pauperes despiciatis, divites honoratis: istis reverenter assurgitis, illos despicibiliter conculcatis. «Si introierit in conventum vestrum vir annulum habens aureum in veste candida, introierit et pauper sordido habitu, et intendatis in eum, qui indutus est veste praeclera, et dixeritis ei: Tu sede hic bene, pauperi vero dicatis, tu sta illic, aut sede sub scabello pedum meorum, nonne judicatis

apud vosmetipsos, et facti estis judices cogitationum iniquarum? (Jac. II)» De vobis enim et contra vos dicit propheta: «Magnificati sunt et ditati, incrassati et impinguati, causam pupilli non dixerunt, et judicium pauperum non judicaverunt (Jer. V),» uti in lege praecipitur: «Nulla erit distantia personarum, ita [0719B] parvum audietis ut magnum. Nec accipietis cujuscunque personam, quia Dei judicium est (Deut. I).» — «Non enim est personarum acceptio apud Deum (Act. X).»

[CAPUT V.]  
*De venditione justitiae.*

Vos autem nec gratiam gratis datis, nec justitiam juste redditis, quia nisi venerit, non provenit: nec datur, nisi vendatur. Saepe justitiam tantum differtis, quod litigantibus plusquam totum aufertis, quia major est sumptus expensae quam fructus sententiae. Quid autem poteritis illi in districto judicio respondere, qui praecipit: «Gratis accipistis, gratis date? (Matth. X)» lucrum in arca, damnum in [0719C] conscientia, pecuniam captatis, sed animam captivatis. Verum «quid proficit homini si mundum lucretur universum, animae vero suae detrimentum patiatur? Aut quam dabit homo commutationem pro anima sua? (Matth. XVI).» — «Frater non redimit, redimet homo? non dabit Deo placationem suam, nec pretium redemptionis animae suae, laboravit in aeternum, et vivet adhuc in finem (Psal. XLV).» Audite divites quid contra vos Jacobus apostolus ait: «Agite nunc divites, plorate et ululate in miseriis vestris, quae advenient vobis, divitiae vestrae putrefactae sunt, et vestimenta vestra a tineis comesta sunt, aurum et argentum vestrum aeruginavit, et aerugo eorum erit vobis in testimonium, et manducabit carnes vestras sicut ignis. Thesaurizastis [0719D] vobis iram in novissimis diebus. Ecce merces operariorum qui messuerunt regiones vestras, quae fraudata est a vobis clamat, et clamor ipsorum in aures domini Sabaoth introivit (Jac. V).» Propterea Veritas praecipit: «Nolite thesaurizare vobis thezauros in terra, ubi aerugo et tinea demolitur, ubi fures effodiunt et furantur (Matth. VI).»

[CAPUT VI.]  
*De insatiabili desiderio cupidorum.*

O ignis inexstinguibilis! o cupiditas insatiabilis! Quis unquam cupidus primo fuit voto contentus? Cum adipiscitur quod optaverat, desiderat ampliora, semper in habendis, et nunquam in habitis finem constituit. Insatiabilis est oculus cupidi, et in partem iniquitatis non satiabitur. «Avarus non [0720A] implebitur pecunia, et qui amat divitias, fructum non capiet ex eis (Eccle. V).» Infernus et perditio nunquam replentur, similiter et oculi hominum insatiabiles. «Sanguisugae vero duae filiae sunt, quae dicunt: Affer, affer (Prov. XXX).» Nam *Crescit amor nummi, quantum ipsa pecunia crescit.* (JUVENAL., XIV, 139.)

[CAPUT VII.]  
*Quare cupidus satiari non potest*

Vis, o cupide, scire quare semper es vacuus, cur nunquam impleris? Adverte: Non est plena mensura tua, quae quantumcunque contineat, adhuc capax est amplioris. Sed humanus animus capax est Dei, quoniam «qui adhaeret Deo, unus spiritus est cum Deo (I Cor. VI).» Quantumlibet ergo contineat, [0720B] nunquam est plenus, nisi Deum habeat, cuius semper est capax. Si vis ergo, o cupide, satiari, desinas esse cupidus, quia dum cupidus fueris, satiari non poteris. «Non est enim conventio lucis ad tenebras, neque Christi ad Belial (II Cor. VI),» quia «nemo potest Deo servire et mammonae (Matth. VI).»

[CAPUT VIII.]  
*De falso nomine divitiarum.*

O falsa divitiarum felicitas, quae divitem veraciter efficit filium infelicem. Quid enim est infelicius [al. falsius] quam opes mundi, quae divitiae nuncupantur? Opposita quippe sunt esse divitem et egenum. At opes mundi non, auferunt, sed afferunt [0720C] egestatem. Magis enim inquit Salomon, sufficit modicum pauperi, quam plurimum diviti, quia «ubi multae divitiae, ibi multi, qui comedunt illas (Eccle. V).» Quot et quanti magnates indigeant, ipsem et frequenter experior. Opes itaque non faciunt hominem divitem, sed egenum.

[CAPUT IX.]  
*Exempla contra cupiditatem.*

Quam multos seduxit cupiditas! quam plures perdidit avaritia! Balaam asella redarguit, et pedes sedentis attrivit, quia captus cupiditate promissorum disposuerat maledicere Israeli (Num. XXII). Achan populus lapidavit, quia tulit aurum et argentum de anathemate (Josue VII). Naboth interemptus est, ut Achab ejus vineam possideret (III Reg. [0720D] XXI). Giezi lepra percussus est, quia petit et recepit aurum et argentum, et vestes sub nomine Elisei (IV Reg. V). Judas laqueo se suspendit, quia vendidit et tradidit Christum (Matth. XXVII). Ananiam et Saphiram subitanea mors extinxit, quia de pretio agri defraudaverunt apostolos (Act. V). Et Aedificavit Tyrus munitionem suam, et coacerbavit argentum

quasi humum, et aurum quasi lutum platearum, sed ecce Dominus possidebit eam, et percutiet in mari fortitudinem ejus, et haec igni devorabitur (Zach. IX).»

[CAPUT X.] *De superflua sollicitudine cupidorum.*

Cur ad congregandum quis instet, cum stare non possit ille qui congregat? Nam «quasi flos [0721A] egreditur et conteritur, et fugit velut umbra, et nunquam in eodem statu permanet (Job XIV).» Cur multa desideret, cum pauca sufficient? «Habentes, inquit, victum et vestitum, his contenti simus (I Tim. VI).» Cur necessaria cum multa sollicitudine querat, cum ipsa sine magna difficultate se offerant? Audi quid super hoc Veritas dicit: «Nolite solliciti esse, dicentes: Quid manducabimus, aut quid bibemus, aut quo operiemur? Scit enim Pater vester coelestis, quia his omnibus indigetis. Quaerite ergo primum regnum Dei, et justitiam ejus, et haec omnia adjicientur vobis (Matth. VI; Luc. XIII).» — «Nunquam enim vidi justum derelictum, nec semen ejus quaerens panem (Psal. XXXVI).»

[CAPUT XI.]  
*De avaritia.*

**[0721B]**

Tantalus sit in undis, avarus eget in opibus<sup>[31]</sup>, cui tantum est quod habet, quantum est quod non habet, quia nunquam utitur acquisitis, sed semper inhiat acquirendis. Salomon: «Est quasi dives cum nihil habeat, et est quasi pauper cum in multis divitiis sit (Prov. XIII).» Avarus et infernus uterque comedit et non digerit, recipit et non reddit. Avarus nec patientibus compatitur, nec miseris subvenit vel miseretur, sed offendit Deum, offendit seipsum, offendit proximum. Nam Deo retinet debita, proximo denegat necessaria, sibi subtrahit opportuna. Deo ingratus, proximo impius, sibi crudelis. «Viro cupido et tenacissimo sine [0721C] ratione est substantia, et homini livido ad quid aurum? Qui sibi nequam est, quomodo bonus aliis erit? Et non jucundabitur in bonis suis (Eccli. XIV).» — «Qui habet substantiam hujus mundi, et viderit fratrem suum necessitatem habere, et clauserit viscera sua ab eo, quomodo charitas Dei manet in eo?» (I Joan. III.) Non enim proximum suum diligit sicut seipsum, quem inedia perimit et egestas consumit: neque Deum diligit super omnia, qui praefert aurum et preponit argentum

[CAPUT XII.]  
*Cur avaritia sit servitus idolorum.*

Recte diffinit Apostolus: «Avaritia est servitus idolorum (Ephes. VI).» Sicut enim idololatra servit [0721D] simulacro, sic et avarus thesauro. Nam ille cultum idolatriae diligenter amplificat, et iste cumulum pecuniae libenter augmentat. Ille cum omni diligentia colit simulacrum, et iste cum omni cura custodit thesaurum. Ille spem ponit in idolatria, et iste spem constituit in pecunia. Ille timet mutilare simulacrum, et iste timet minuere thesaurum.

[CAPUT XIII.]  
*De quibusdam proprietatibus avaritiae.*

Avarus ad petendum promptus, ad dandum tardus, ad negandum frontosus. Si quid expendit, totum amittit, tristis, querulus et morosus, sollicitus [0722A] suspirat et anxiatur, dubius habet et invitus expendit. Magnificat datum, sed vilificat dandum: dat ut lucretur, sed non lucratur ut det: largus in alieno, sed parcus in proprio. Gulam evacuat, ut arcum impleat: corpus extenuat, ut lucrum extendat. Manum habet ad dandum collectam, sed ad recipiendum porrectam: ad dandum clausam, sed ad recipiendum apertam. Porro «substantiae injustorum sicut fluvius siccabuntur (Eccli. XL),» quia qui male congregat, cito dispergit. Justum judicium, ut quae de malo proveniunt, ad malum perveniant: nec accedat ad bonum, quod non procedit ex bono. Avarus ergo damnationem habet vitae, quae nunc est et futurae.

[CAPUT XIV.]  
*De iniqua possessione divitiarum.*

**[0722B]**

Verum est ergo quod Sapiens protestatur, «multos perdidit aurum et argentum (Eccli. VIII).» — «Qui aurum diligit, non justificabitur (Eccli. XXXI).» «Vae illis qui sectantur illud. Ecce ipsi peccatores et abundantes in hoc saeculo obtinuerunt divitias (Psal. LXXII).» Hinc Veritas ipsa praecipiebat apostolis. «Nolite possidere aurum, neque argentum, neque pecuniam in zonis vestris (Matth. X);» quia sicut camelus non potest introire per foramen acus, ita difficile est divitem intrare in regnum coelorum (Matth. XIX); «Arcta est enim via et angusta porta, quae dicit ad vitam (Matth. VII).» Apostolus ergo secutus regulam Veritatis, aiebat: «Argentum [0722C] et aurum non est mihi (Act. III).» — «Vae ergo vobis, qui conjungitis domum ad domum, et agrum agro copulatis usque ad terminum loci (Isa. V).» — «Repleta est terra argento et auro, et non est finis thesaurorum ejus (Isa. II).» — «Propter iniquitatem avaritiae ejus iratus sum, et percussi eum (Isa. LVII).»

[CAPUT XV.]  
*De licitis opibus.*

Caeterum Abraham dives fuit, et Job locuples, David opulentus, et tamen de Abraham inquit Scriptura, quia: «Credidit Deo, et reputatum est illi ad justitiam (Gen. XV);» et de Job; quia «non erat ei similis in terra, vir simplex et rectus ac timens [0722D] Deum, et recedens a malo (Job I);» de David autem, quia «Dominus invenit virum secundum cor suum (I Reg. XVI).» At illi fuerunt «quasi nihil habentes, et omnia possidentes (II Cor. VI);» juxta illud Prophetae: «Divitiae si affluent, nolite cor apponere (Psal. LXI).» Nos autem sumus omnia possidentes, quasi nihil habentes, secundum illud Psalmistae: «Divites eguerunt et esurierunt (Psal. XXXIII);» facilis enim invenies, qui diligit divitias, et non habeat, quam qui habeat et non diligit; quia difficile est esse in igne et non ardere, difficilis est possidere divitias, et non diligere. Audi prophetam Jeremiam: «A minore usque ad majorem [0723A] omnes avaritiae student, et a propheta usque ad sacerdotem cuncti faciunt dolum (Jer. VI).»

[CAPUT XVI.]  
*De incertitudine divitiarum.*

Omnis cupidus et avarus contra naturam nititur et molitur. Natura enim pauperem adducit in mundum, natura pauperem reducit a mundo; nudum namque eum terra suscepit, nudum etiam suscipiet; cupidus autem cupid et curat fieri dives in mundo. «Destruam, inquit, horrea mea, et majora faciam, et illuc congregabo omnia, quae nata sunt mihi, et omnia bona mea (Luc. XII).» Sed dictum est ei: «O stulte, hac nocte repetetur anima tua a te, quae autem parasti cuius erunt? (Ibid:)» — «Thesaurizas, et ignoras cui congreges (Psal. XXXVIII).» — «Dormierunt [0723B] enim somnum suum, et nihil invenerunt omnes viri divitiarum in manibus suis (Psal. LXXV).» — «Dives cum dormierit, nihil secum affert; aperiet oculos suos, et nihil inveniet (Job XXVII);» — «Ne timueris ergo cum dives factus fuerit homo, et cum multiplicata fuerit gloria domus ejus, quoniam cum morietur, non accipiet haec omnia, neque simul cum eo descendet gloria domus ejus (Psal. XLVIII),» sed relinquet alienis divitias suas, et sepulcra eorum domus eorum in aeternum. Hinc etiam Sapiens attestatur: «Qui acervat ex animo injuste, aliis congregat, et in bonis suis alius luxuriabitur (Eccli. XIV).» Proh dolor, quem habebat hostem, dimittit haeredem.

[CAPUT XVII.]  
*De gula.*

[0723C]

«Initium vitae hominis aqua et panis, et vestimentum, et domus protegens turpitudinem (Eccli. XXIX).» Nunc autem gulosis non sufficiunt fructus arborum, non genera leguminum, non radices herbarum, non pisces maris, non bestiae terrae, non aves coeli; sed quaeruntur pigmenta, comparantur [al. operantur.] aromata, nutriuntur altilia, capiuntur ob escam, quae studiose coquuntur arte coquorum, quae laute parantur officio ministrorum. Alius contundit et colat, alias confundit et conficit, substantiam convertit in accidens, naturam mutat in artem, ut saturitas transeat in esurie, ut fastidium revochet appetitum, ad irritandum gulam, non [0723D] ad sustentandam naturam, non ad necessitatem supplendam, sed ad aviditatem explendam. Caeterum tam brevis est gulae voluptas, ut spatio loci vix sit quatuor digitorum, spatio temporis vix sit totidem momentorum. Contemnitur mediocritas et superfluitas affectatur, in diversitate saporum, in varietate ciborum. Aviditas nescit modum, et varietas [al. voracitas.] excedit mensuram, sed et mens gravatur, et stomachus turbatur, sensus opprimitur in illis. Inde non salus et sanitas, sed morbus et mors. Audi super hoc sententiam Sapientis: «Noli avidus esse in omni epulatione, et non te effundas super omnem escam. In multis enim escis erit infirmitas; et propter crapulam multi perierunt (Eccli. XXXVII).» — «Esca ventri, et venter [0724A] escis, Deus autem et hunc et hanc destruet (I Cor. VI).»

[CAPUT XVIII.]  
*Exempla contra gulam.*

Gula charum tributum exigit, sed vilissimum reddit; quia quanto sunt deliciora cibaria, tanto foetidiora sunt stercore. Turpius egerit, qui turpiter ingerit, superius et inferius horribilem flatum exprimens, et abominabilem sonum emittens. Gula paradisum clausit (Gen. III), primogenita Esau vendidit (Gen. XXV), suspendit pistorem (Gen. XLI) decollavit Baptistam (Marc. VI). Nabuzardam princeps coquorum templum incendit, et Jerusalem evertit (IV Reg. XXV). Balthasar in convivio manum contra parietem scribentem aspexit, «Mane, [0724B] Thecel, Phares,» et eadem nocte imperfectus est a Chaldaeis (Dan. V). «Sedit populus manducare et bibere, et surrexerunt ludere (Exod. XXXII),» sed «adhuc erant escae eorum in ore ipsorum, et ira Dei ascendit super eos. (Psal. LXXVII).» — «Qui vescebantur voluptuose, interierunt in viis (Thren. IV).» Dives ille, qui epulabatur quotidie splendide, sepultus in inferno (Luc. XVI).

[CAPUT XIX.]  
*De ebrietate .*

Quid turpius ebrios? cui fetor in ore, tremor in corpore, qui promittit multa, prodit occulta, cui mens alienatur, facies transformatur? «Nullum enim secretum, ubi regnat ebrietas (Prov. XXXI),» Horatius (Ep. I, V, 19): [0724C] Foeundi calices, quem non fecere disertum? Porro non sufficit vinum, non sicera, non cervisia, sed studiose conficitur mulsum, syropus, claretum, labore multo, sollicitudine magna, sumptu non modico, sed inde contentiones et rixae, lites et jurgia. «Vinum enim multum potatum, ut ait Sapiens, irritationem et iram, et ruinam multam facit (Eccli XXXI).» ornications ex eo sunt. «Fornicatio et vinum et ebrietas auferunt cor (Ose. IV).» Propterea dicit Apostolus: «Nolite ineibriari vino, in quo est luxuria (Ephes. V).» Et Salomon: «Luxuriosa res vinum et tumultuosa ebrietas (Prov. XX).» Filii Rechab et filius Zachariae vinum et siceram, et omne quod ineibriare poterat, non biberunt [0724D] (Jer. XXXV, Luc. I)

[CAPUT XX.]  
*Exempla contra ebrietatem.*

Ebrietas enim verenda nudavit (Gen. IX), incestum commisit (Gen. XIX), filium regis occidit (II Reg. XIII), principem exercitus jugulavit (Jud. XIII). Verum est ergo quod Salomon ait: «Vacantes potibus et dantes symbola consumentur (Prov. XXIII);» et Isaías: «Vae qui consurgitis mane ad ebrietatem sectandam, et potandum usque ad vesperam, ut vino aestuetis. Cithara et lyra et tympanum, et tibia, et vinum in conviviis vestris. Vae qui potentes estis ad bibendum vinum, et viri fortes ad miscendam ebrietatem (Isa. LI).» — «Ecce gaudium et laetitia occidere vitulos et jugulare arietes, comedere [0725A] carnes, et bibere vinum. Comedamus et bibamus, eras enim moriemur. Et revelata est in auribus meis vox Domini exercituum: Si dimittetur haec iniquitas vobis donec moriamini (Isa. XXII).» — «Vae coronae superbiae Ephraim. Sacerdos et propheta nescierunt, prae ebrietate absorpti sunt a vino, nescierunt videntem, et ignoraverunt judicium (Isa. XXVIII).» Proh pudor, cum ad annuntiandam evangelicam lectionem, a quodam presbytero benedictio peteretur, hesternam crapulam, et nocturnam ebrietatem eructans, fertur alta voce dixisse: «Potum servorum benedicat rex angelorum.»